Quid est q̄ portā unā fenestrā appallant apud quā fortunæ thalamus qui dicitur positus est, An q̄ Seruius Rex secūdissima fortuna usus cū filia rem habuisse creditus est: cū per fenestrā ad eā penetraret, An hoc fabulosum: illud autem uerū Tarquinio prisco Romæ regnantem cū a pastoribus occisus essent Tanaquil eius uxor mulier sane prudēs & fortis p̄ fenestrā populum allocuta: multitudini psuasit dicitur, ut Seruiū regē declararent: ex eo factū est ut locus ille ita appellaretur,

Cur ex oībus quæ diis īmortalibus offerunt sola spolia negligunt: nec uetustate cōsumpta resarciunt aut reficiūt, An iccirco hoc faciūt ut cū primis illis gloriā antiquarā esse ac delatā putent nouum aliquod ac recēs uirtutis monumentū cōsequi ac parare studeant, An istud uerius quod cum inimicitia aduersus hostes signa t̄pe obscurent: ipsos ea renouare iuidiosum & acerbū eē cēsēt, Nō enī qui primi apud græcos æneū: aut Lapideū tropheū statuerūt: magnopere probati sunt,

Quid causæ est q̄ Metellus pōtifex maximus fact⁹: alioq̄n prudēs ac ciuilis post sextilē mēsem qui nunc Augustus dicit̄ uetuit auspiciari, An q̄ quēadmodū de īcipiēte aut crescēte sic mēsis initio ac īcremēto hęc agimus, Reliquos aut tanq̄ ociosos & oī actione uacuos seruamus: sic post octauū: reliquū anni tēpus quasi uesperā quādā etiā inclinātis & senescētis anni crepusculū putauerūt, An q̄ adultis & p̄fectis auibus auspiciādū, Sūt aut huiusmodi anteq̄ æstas aduenerit: autūno enī aues aut imbecilles sūt & morbidæ: aut pulli & imp̄fectæ, aliæ uero p̄pter anni tēpus alio deuolant,

Cur his qui sacro non tenentur: licet in castris uersentur: tamen nec hostes prelio lacescere nec ferire fas erat quod Cato senior in quadam epistola ostendit ad filium scribens. Monet enim si missus factus sit & militie tempus compleuerit ad urbem ut redeat aut si remanere in exercitu uelit ab Imperatore impetret ut sibi aduersus hostem pugnare & cum interficere liceat. An ideo est institutum quod nisi necessitate coactum hominem occidere non liceat quod qui nec legitime nec iussus faciat homicida habendus sit. Idcirco Chrysanthem laudauit Cyrus quod hostem interfecturus cum iam gladium sustulisset & iterum receptui cani audisset hostem omisit, & quasi prohibitus ictus abstinuit. An qui cum hoste congressus pugnam conseruit: si formidine captus trepidauerit mulctandus est. non enim hostem feriendo ac sauciando tantum profuit: quantum fugiendo aut se recipiendo nocuit. Quicumque igitur missus factus militiae sacramento amplius non tenetur: qui uero ut ea sibi agere liceat quae militatum sunt petit. Iterum se & legit & imperatori obnoxium facit.

Cur Iouis sacerdoti sub diuo ungi fas non est. An quia nec liberos coram parentibus nunciari: nec soceros cum generis lauari nec honestum nec fas esse existimabant. Pater autem est Iuppiter: & sub diuo in conspectu esse quodammodo Iouis putandum est. An sicut in templo & sacro corpus aperire nefas est: sic aere apertum, & qui caelo subiectus est deorum ac daemonum plenum uerebatur. Quo fit cum necessitati seruiendum est: multa sub tecto occulte deorum conspectum ueriti homines faciant. Sed alia soli tantum sacerdoti: alia omnibus per sacerdotem lex iussit. Quapropter apud nos quoque coronam gestare togam prolixiore ferre armatum ingredi: phocensium argros non inuadere: priuata sunt eius qui magistratum gerit: munere & officio: uiam autem ante aequinoctium autumnale non degustare: sicut nec ante uernum aequinoctium uitem incidere per magistratum contra omnibus edicitur. Nam utriusque rei tempus illud est: eodem pacto apud Romanos quoque sacerdotis proprium est: ut nec equo utatur: nec plus quam tribus noctibus ab urbe absit: nec pileum deponere: ex quo flammam dictus est: quamquam & alia permulta sunt quae per sacerdotem omnibus indicuntur: ut est illud sub diuo non ungi: nam nisi prius lauisset: Romani ungi moris non erat nec aliud quicquam Graecis seruitutem ac moliciem attulisse putant Romani quam gymnasia: & palestram quibus relanguescant adolescentium animi: & penitus effoementur: hinc puerorum amores gigni hinc sono & deambulationibus iuuenum corpora corrumpi hinc saltationibus & motu composito, & certo ac delicato cibi genere delibitari quibus de causis ab armis se delapsos esse non intellexerunt: contentique prostrenuis ac fortibus militibus se bonos palaestras & Athletas, bonos dici & haberi ad summam inertiam moliciemque defluerunt haec igitur si quis effugere studet: in puluerem prodire: & sub diuo manere oportet. An qui domi & in umbara balneis & unctionibus molliter se curant: haec omnia subire necesse est.

Quid est quod ueteris nummi altera pars lanam bifrontem impressum habuit: altera proram nauis aut pupam. An ut multi putant honoris causa Saturni: qui nauis in italiam traiecisset. An hoc uulgare est ac de multis dici potest: nam & lanus & Euadenter & aeneas nauibus in italiam prouecti sunt: sed illud potius quispiam coniciat: alia esse in ciuitatibus quae pulchra: alia quae necessaria: maximum uero atque omnium pulcherrimum iudicari bonitatem legum: longe uero ex omnibus necessario esse copiam & ubertatem: quoniam uero lanus feros homines ad mansuetudinem traducens optimis legibus informauit. necessariam uero rerum affluentiam fluuius nauigabilis suppeditat & partim ex agro ac uicinis locis: partim & longinquis: ac mari deuehens: nihil quod ad usum pertineat desiderari patitur ideo minus ita signatus est: & ut legis latoris duplicem frontem propter uitae commutationem: ut dictum est: & imaginem fluuii propter nauis praeseferat. Altero quoque usi sunt nummo ouem bouemque insignitum habente: quod quidem nummi genus erat insigne: & in primis documento: ueteres gregibus & armentis abundasse quippe quorum omnis substantia in illis esset collocata: quo fit ut multi apud ueteres syellii bubulci porcii appellati sint. ut fenestella auctor est.

Quam causam esse dicemus quare obrem Saturni aedem pecuniae publicae sacrarium esse uoluerunt. Nam aerarium: est & tabulas publicas in eo seruant: & ex eo tabularium dicunt. An quod fama obtinuit. Saturni tempore nec auaritiam nec improbitatem usque in hominibus fuisse: sed iustitiam & fidem. An quod fructuum inuentor: & argricultationis auctoris deus fuisse memoratur: falx enim id significat: nec illud quod scripsit an imachus Hesiodum secutus credendum est: obliqua uero falce prius Caeli pudenta Saturnus secans contra steterat fructuum uero copia ac uenditio pecuniam gignit: quocirca foelicitatis custodem & causam hunc habent deum. Testimonio sunt nundinae: quae cum nihil aliud sint nisi conuentus ex agro in urbem: nono quoque die conuenientium saturno consecratae sunt emendi enim ac uendendi copia fructuum principium attulit: an haec iam uetustate absoluerunt: primus autem omnium Valerius publicola exactis regibus aedem Saturni erarium declarauit: loci oportunitate deductus. quem & apertum & ab insidiis tutum: & in primis munitum animaduertit.

Quid est quod legati undecumque romam uenerint aedem Saturni primo aduentu: deinde a praefectis aerarii: ubi omnia ediderunt rescribuntur. An quod Saturnus ipse externis hominibus delectatur. An

hoc historia refellit. Antiquitus enī ut uidet̄: quæstores legatis munera mittebāt: quæ lautia dicebātur; & ægrotos curabāt: qui si morbo interiissent sumptu publico sepeliendos curabant: nūc autem ppter multitudinem legatorū sumptus sublatus est. manet autē ut pfectos erarii adeāt quibus nomina snut edant ac scribi faciant.

**Cur flaminī diali iurare nō licet.** An quod tormēti genus quoddā est hoī libero iusiurādū Flamini autē corpus & animū intactū inuiolatūq; eē oportet. An q; parua in re ei fidē nō habere absurdū est. Cui diuina ac sūma credita sunt. An q; oē iusiurādū in piurii terminat ipræcationem: execratio uero omnis tristis & abominanda: unde ne aliis quidem impræcari flamines solent: laudata est igitur Athenis sacerdos illa quæ populi iussū adduci non potuit ut alcibiadē execraretur: dixit enī præcādī se causā non impcandi Sacerdotio p̄ditā fuisse: an cōmune oīum periurii periculum est: si homo ipius ac periurus: uota pro ciuitate suscipiat.

**Quid est q; uenerabilius qui est dies festus multū uini ex tēplo ueneris pfundūt.** An illud est quod multi dicūt mezentiiū hetruscorū ducē ad Aeneā misisse: qui cū eo foedus facerent: ut quot annis certum uini numerū ab eo acciperet: quod postea cū Aeneas poscenti negasset pollicitū thyrenis ferūt: si plio uicisset uinū daturū: re cognita æneāduš īmortalibus uinū cōsecrasse post uictoriam deinde collectū templo ueneris effudisse: an hoc quoq; signum est: diem festū sobrie agi oportere: q; dii longe magis uini effusione q̄ ingurgitatione gaudeant.

**Quid est q; ædē hortæ maiores ppetuo aptā eē uoluerūt.** An quēadmodū Antistius labeo ait: cū sit hortari incitare: deā quodāmodo ad res pulchras adhortari atq; incitare: quæq; horta dicere: quasi aliqd semp̄ operantē ac nunq̄ cessantē: nunq̄ clausam eē oportere putauerūt. An potius ut nunc eā nomināt Liorā p̄ducta priore syllaba circūspectā quādā & p̄uidā deā: quā cū res hoīum curare & cōseruare existimarūt secordē aut negligētē minie putarūt. An quēadmodū & alia: & sic & hoc nomē græcū est: & deā significat quæ rebus humanis p̄sit & p̄sideat. Vñ tanq̄ in sōniis ac p̄ uigiliis perpetuo patebat eius templū. Et tñ si labeo Liorā ἀποτοῦ παρορου hoc est ab incitādo recte dici putat: uide ne orator suasor quidā atq; adhortator in cōsiliis atq; in cōcione, sic appellatus fuisse dicendus. Nō ut nōnulli a præcationibus ac uotis.

**Cur ædem uulcani Romulus extra urbē posuit.** Vtrū p uulcani suspicionē: ut in famulis est. Aduer-  
martem de uenerē martis filius habitus deū eadem domo: & eadē urbe uti phibuit. An hoc stultius ædificauit autē ab initio curiā & concessum secretū sibi cum Tacio simul regnāte: quo cum senioribus ac patribus cōuenientes: sine ulla molestia & interpellatione de sūmis rebus per ociū cōsultarent. An illud potius cū ad incendia superiori tēpore urbs exposita esset: Vulcanum quīdem colendum. Sed tamen urbe excludendum existimauit.

**Quid est q; consualibus equos & asinos coronis exornāt & ociari sinūt.** An q; neptuno equestri diē festum agūt. Asinis autē ppter equū pari fruitur licentia. An illud potius q; instituta nauigatione cum multa nauibus ueherent̄ ociū quoddā ac remissio iumentis data est.

**Cur cādidetos moris erat in ueste hoc facere sine toga.** Sic enim scribit Carō. An forte ne ciues largiēdo corrūpāt argentū sinu ferētes. An illud magis quod iperio dignos nō genere: nō diuitiis: nō gloria: sed uulneribus ac cicatricibus iudicabāt: quæ quidē ut ab his quos ambiēdo præhēsabant cōspicerent̄ sine toga ad petendū descendebāt. An quēadmodū in accipiēdo rogādo se oībus submittendo: sic corpus nudādo ac seip̄os abiiciēdo populū captabāt.

**Quid est q; flamē dialis mortua uxore sacerdotio se abdicat.** Sic apud Teium scriptū est: An q; qui uxore ducēs post ammisit: eo qui nunq̄ dixit: musto est infœlicior: eius enī qui uxore duxit domus integra est. eius autē qui uxore in matrimoniū acceptā ammisit: nō solū impfcta domus est: sed īmunita prorsus ac māca. An eodā tpe uxor una cū uiro cōsecratur: quēadmodum multa sunt in sacris quæ absente uxore agi nequeūt priore autē amissā: alterā statim superducere tū difficile est: tū uero iniquum atq; impium.

**Quare nec uxore repudiare antea licebat: nec nūc qdē ut uidet̄: licet q̄q̄ n̄ris t̄pibus pmisit Domitianus.** Sacerdotes autē diuortio affuerūt: multa sane horrēda atrocia tristia pagentes. Sed hoc minus mirum uidebit̄: siqs hoc quoq; ex historia adiūxerit altero ex cēsoribus mortuo alterū a magistratu se abdicare oportebat. Mortuo enī Liuiō druso collega eius. Scaurus æmilius magistratu se abdicare minime uolebat: donec Tribunorū iussu in carcerē ductus est.

**Cur laribus quos p̄prie p̄sides uocāt canis assistit.** Ipsi autē canū pellibus uestiunt̄: an q; p̄sides sunt qui p̄sunt: hos autē domus custodes eē oportet & alienis formidolosos: sicut canes uidemus. Mites uero ac lenes māsuetoſq; domesticis. an illud uerius est quod a quibusdā romanis dicit̄: & chrisippus opinatur. Dæmonia quādā mala circūire quibus diis quasi carnificibus & scelerum ultoribus aduersus iniustos & impios utunt̄: sic leres furiales quidā sunt & p̄carnarū & exactores uitæ & operationum speculatores. Iccirco enī fit ut caninis pellib⁹ induant̄: quibus & canis ideo assidet: q; ad uestiganda scelera & ulciscendo improbos sagaces sint.

**Cur geneciae manecinae rem diuinam faciunt: & optant nemine domi nascentium bonum euenire? An** quod dea est genecia: quae corruptibiliu reru generationes ac foetus percuret. Fluxu enim quaedam nomen ipsum significat & generationem ut igitur perperinae graeci: sic Romani geneciae pro iis qui domi nascuntur canem imolant. Socrates autem dicit canem apud argiuos cloniae propter partus facilitatem imolari: poculum uero quod in praecatione adhibetur: non pro iis institutum hominibus qui domi nascuntur: ut eorum bonus euadat nemo: asperos enim & formidolosos canes esse oportet: an illud potius quod inutiles & elati mortui dicuntur uocis obscure intelligentes petere se ut nemo domesticus moriatur: neque hoc admirari oportet. Aristoteles enim in foedere quod cum Lacedaemoniis archades percussisse ferunt scriptum fuisse dicit nemine bonum facere auxilii causa: qui lacedaemoniis studerent tegeatarum: quod est nemine occidere.

**Cur capitolis spectacula edentes nostris quoque temporibus pronunciant. Sardos uenales & quidam** irrisione gaudens producit puerili cinctus monili: quam uocat bullam. An quod uenientes hetruscoru populi diu cum Romulo bellum gesserunt: & hanc ultimam urbem expugnauit Romulus & multos captiuos una cum rege pronunciauit. Leuitatem eius ac stultitiam cauillatus. Et quoniam Lydi quidem ab initio fuerunt hetrusci. Lydorum uero sardis caput fuit: iccirco tuscos hoc modo pronunciauerunt: & in hanc diem ridiculi causa hunc morem pro ioco habent.

**Quid est quod locum ubi carnes uendunt macellum uocant. An** ἀπὸ τῶν κραιπνῶν, corrupto nomen ut alia multa sic & hoc usus optinuit apud latinos enim, k. cum, g. magna quadam cognitione coniungitur. Nouissime enim, G. Romani adhibuerunt auctore & inuettore Carbilio: & qui propter haesitantiam linguae, R. proferre non possunt ad, L. delapsi balbutiendo proferunt. An & hoc quoque per historiam soluendum. Fertur enim Romae ferox quidam homo ac ferus cum latrocinium exerceret multis occisis tandem deprehensus & captus supplicio affectum fuisse: huic nomen fuit Macello cuius ex pecunia postea aedificatum est Macellum & ab eo nomen inditum.

**Quid est quod idibus ianuariis permittitur ut tibicines muliebri habitu urbem lustrent. An** propter causam quae dicitur. Magnis enim ut uidetur fruebatur honoribus: quibus illis Numa popilius propter sanctitatem ac deorum cultum contulerat: his postea per tribunos consulari potestate spoliati urbe excesserunt: quos cum uahementer requireret nam religione tangebant: animi quod sine tibiis rem diuinam facerent: quod primu reuocandos censuerunt: sed cum accersiti non apparuissent: at tibur puo se initio contulerat manere uelle se dicerent. Libertus quidem clara magistratus adiit: sequens eos reducturum pollicitus est: conuiuio igitur laute & opipare apparato quasi rem diuinam fecisset tibicines inuitauit. Aderant in conuiuio mulieres: nox in sonis ducitur: saltationibus ac iocis omnia praestrepunt. Tum de repente cum libertus patronum adesse diceret: & uahementer perturbatus uidere hostibus persuasit: ut statim currus conscenderet pellibus circumtectos: ac tibur perheretur: e uestigio hoc autem dolo fiebat: nam cum ignaris illis: & per noctem ac uinum nihil cernentibus currus circumduxisset. omnes antequam illuxisset: romam propter opinionem reportauit. Erant autem eorum plerique ornatu muliebri propter comestationem: ac uigilias ornati: sed postea quod persuasi a magistratibus & plane reconciliati sunt. Institutum est eo die ut eodem habitu ornati per urbem inciderent.

**Quid est quod carmentis aedem matres ab initio aedificasse existimantur. Et nunc deam maxime uenerantur.** Ferunt enim mulieres senatusconsulto uehicularum uti prohibitas intercospirasse: ne qua earum conciperet: uene pareret: atque ita uiros ulcisceretur: donec coacti sententia mutauerunt: atque uti permiscerunt: natis deinde pueris cum & multitudine liberorum & bonitate faelices fuisse uiderentur: carmentis aede aedificauerunt: quam puto euadri matrem fuisse dicunt: & in italiam uenisse cum themis uocaretur: aut quemadmodum aliqui nicostrata: quam uersibus oracula ederet carmentem mutato nomine uocauerunt. Nam, τὰ κρη, Romani carmina appellant. Sunt qui μοιραν: hoc est sortem & fatum carmentem putent: & ob eam rem matres rem diuinam facere, est autem nominis uera ratio, δυστερημῆνον Δία τὸσθεοφορησεῖσ, i. mente priuata propter afflationes non carmenti nomen carmina indiderunt: sed ab ea potius acceperunt: diuino namque spiritu afflata uersu, ac metro oracula edebat.